Tendo em conta que a construção do novo edifício sede do 

Supremo Tribunal Militar e a Procuradoria Militar das Forças 

Armadas Angolanas consta no Programa de Investimento 

Público, estando inscrito na Programação Financeira do ano 

de 2014, o valor Kwanzas 3.144.796.604,00 (três biliões cento 

e quarenta e quatro milhões setecentos e noventa e seis mil 

seiscentos e quatro kwanzas ); 

Havendo necessidade de se dar inicio às obras para a 

construção do novo edifício sede dos órgãos de justiça militar; 

O Presidente da República determina, nos termos das 

disposições combinadas da alínea d) do artigo 120.º e do 

n.º 5 do artigo 125.º, ambos da Constituição da República